
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 781 del 09/06/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 907 (Digitale) del  04/06/2025

Oggetto: Commessa 554 - Spese pubblicazione articolo scientifico sulla rivista Current Neuropharmacologu da parte dell'editore
Benthma Science Pubblishers Ltd. (FZE) a valere sui fondi dello Studio Clinico “CLOU064C12301 – R.S.50/22”. Affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023. CIG: B717FCAA21

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 04/06/2025

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 04/06/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 04/06/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore  (Delegato) Di Pasquale Alessandro Data 06/06/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
09/06/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/06/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 14  pagine, di cui n. 9  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione DG n. 356 del 18.09.2001 è stato approvato il Regolamento per la disciplina degli 

aspetti economici delle sperimentazioni cliniche; 
- con Deliberazione DG n. 709 del 27.06.2006 è stato modificato ed integrato il Regolamento sopracitato 

prevedendo all’art. 6, la possibilità per lo sperimentatore di richiedere degli acconti sulle 
sperimentazioni in corso; 

- con Deliberazione DG n. 407 del 19.05.2008 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento; 
- con Deliberazione DG n. 323 del 11.06.2012 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento, 

revocando l’incremento dei fondi della produttività del personale Comparto con le risorse delle 
sperimentazioni (5%) e prevedendo che tale quota costituisce economia di bilancio; 

- con Deliberazione DG n. 719 del 27.12.2012 è stato ulteriormente modificato ed integrato il 
Regolamento sopracitato prevendendo all’art. 5, che il restante 50% potrà essere destinato alla 
contrattazione integrativa al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di 
realizzare maggiori economie, 

- nonché una migliore qualità dei servizi prestati; 

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del Regolamento prevede che “le somme incassate dal Policlinico derivanti 
dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate, al netto dell’IVA e al netto degli oneri direttamente 
riconducibili alla sperimentazione, vengano di seguito ripartite: 

a) 15% destinato alla copertura dei costi generali del Policlinico; 
b) 5% destinato alla produttività del personale dipendente non dirigente del Policlinico; 
c) 5% destinato alla copertura dei costi finalizzati ad iniziative di sviluppo aziendale individuate dalla 

Direzione Generale”; 
d) 75% verranno destinate alla copertura dei costi per compensi da corrispondere al personale impegnato 

nella sperimentazione; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE l’art. 5 del suddetto regolamento prevede che “la quota residua 
destinata ai compensi per il personale impegnato nella sperimentazione, o parte di essa, potrà essere 
utilizzata, su richiesta del Responsabile della sperimentazione, ad altre spese a favore della struttura 
organizzativa di riferimento, tra le altre per l’acquisto di attrezzature sanitarie e non, nonché per l’acquisto 
di altro materiale o spese correnti necessarie alla struttura”; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm. e ii.; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

PREMESSO CHE con nota in atti prot. 0012683/25 del 08/05/2025 (Allegato 1) la quale la Prof.ssa 
Girolama Alessandra Marfia, Responsabile UOSD Sclerosi Multipla della Fondazione PTV, ha richiesto di 
poter utilizzare una quota parte pari a € 900.00 dei proventi derivanti dallo Studio Clinico “CLOU064C12301 
– R.S.50/22”, di cui è il Responsabile Scientifico, per il pagamento delle spese di pubblicazione dell’articolo 
scientifico “Maternal multiple sclerosis and offspring’s developmental and behavioral profile: case-control 
stydy”,sulla rivista Current Neuropharmacologu da parte dell’editore Benthma Science Pubblishers Ltd. 
(FZE); 

ACQUISITA alla nota sopracitata la Prof.ssa Girolama Alessandra Marfia, ha allegato la fattura n. BSP-
24027 del 27/02/2025, dall’importo pari a 690.00 US $ e, dunque pari a € 609,17 (cambio del 28/05/2025), 
Ns prot.iva 12593/25 del 28/05/2025 (Allegato 2); 

CONSIDERATO CHE con nota a mezzo posta elettronica del 20/05/2025 in atti d’ufficio, la UOC Affari 
Genarli – Settore Sperimentazioni Cliniche – a seguito della richiesta di utilizzo fondi da parte della Prof.ssa 
Girolama Alessandra Marfia, ha comunicato alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, di aver 
proceduto ad impegnare sul Protocollo di Studio “CLOU064C12301 – R.S.50/22” Commessa 554, con Rep. 
36/25 l’importo di € 900.00; 

RILEVATO CHE con riferimento al servizio di pubblicazione su riviste scientifiche, servizio non presente 
sul Mercato Elettronico della P.A., non è possibile effettuare la richiesta preventivamente rispetto 
all’emissione della fattura in quanto, trattasi di lavoro scientifico e che per la pubblicazione è necessaria una 
selezione ed accettazione da parte dell’editore basata su criteri scientifici; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pagamento spese di pubblicazione; 
- Importo del contratto: 690.00 US $ e, dunque pari a € 609,17; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e pertanto risulta esente trattandosi di affidamento di valore inferiore 
a € 40.000 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE gli affidamenti diretti, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 

PRECISATO CHE non verrà richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento 
gli stessi graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2025 
502020119996 Servizi resi su quota da sperimentazione cliniche € 609,17 

 
TENUTO CONTO CHE i suddetti oneri – cosi come individuati nel dispositivo – sono coperti per un 
totale di € 609,17, da una quota parte dei fondi del protocollo di studio “CLOU064C12301 – R.S.50/22” – 
Commessa 554 -  autorizzato con Rep. 36/25 e saranno oggetto di contabilità separata;  

PRECISATO CHE per tale affidamento non si applica la disciplina art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così 
come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del 
D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi della Piattaforma 
Telematica S.TEL.LA, è stato acquisito il seguente CIG: B717FCAA21, generato tramite procedura Registro 
di Sistema PI115527-25; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

__________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’utilizzo di una quota parte dei fondi dello Studio Clinico “CLOU064C12301 – R.S.50/22” 
di cui la Prof.ssa Girolama Alessandra Marfia è il Responsabile Scientifico, per il pagamento delle spese 
di pubblicazione dell’articolo scientifico “Maternal multiple sclerosis and offspring’s developmental and 
behavioral profile: case-control stydy”, sulla rivista Current Neuropharmacologu da parte dell’editore 
Benthma Science Pubblishers Ltd. (FZE), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, per un 
importo complessivo pari a € 609,17 esente IVA; 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1, troverà copertura sulla somma stanziata a valere su una quota 
parte dei fondi del Studio Clinico “CLOU064C12301 – R.S.50/22” autorizzato con Rep. 36/25, intestati 
alla Prof.ssa Girolama Alessandra Marfia, ed andrà a gravare sul sottoconto e per l’esercizio di seguito 
indicato per l’anno 2025: 

Sottoconto Descrizione 2025 
502020119996 Servizi resi su quota da sperimentazione cliniche € 609,17 

 
3. di dare atto che per tale affidamento non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni 

tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

6. di nominare la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso l’UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori, RUP e DEC dell’affidamento di cui al punto 1; 

7. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi 
della Piattaforma Telematica S.TEL.LA, è stato acquisito il seguente CIG: B717FCAA21, generato 
tramite procedura Registro di Sistema PI115527-25; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Affari Generali – Settore Sperimentazioni Cliniche – 
al fine di aggiornare la contabilità separata intestata al Prof.ssa Girolama Alessandra Marfia, Responsabile 
UOSD Sclerosi Multipla della Fondazione PTV, inerente ai proventi da Sperimentazione Clinica; 

9. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1 – prot 0012683/25 – richiesta pagamento pubblicazione articolo scientifico, costituito da 

n. 3 pagg.;  
- Allegato 2 – p.iva fattura, costituito da. 2 pagg. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 









BENTHAM SCTENCE PUBLTSHERS LTD, (FZE)

BENTHAM SCIENCE PUBLISHERS LTD, (FZE)

Executive Suite Y 2, P.O. Box 7977
SAIF Zone, Sharjah
United Arab Emirates 100385232200003
Tel: +9716 5571132 Fax: +97J.6 5571134

ftse

Current
Neuropharmacology

2pZ9A
o§

fip
L"L5f (

6irolam. AlGBsandra ilarfi a
Fondàzjone PTV Polkliflico lor Ve.gata
vìale oxlord, gl
00133, Rome
Itàly

Glrolam. Alossandra I'larfi a
Fondazione PTV Pollclirko Tor V€rg.ta
Viale oxford,8l
00133. Romè
Itàt

lnvoice No.

lnvoice Type

Date:

BSP-24021

Bentham lnvoice

27-02-2025

Ea

L
Description Your Order / R€ference Unit Price Amount USg

Ref#: BMS-CN-2024-238
Artlcle Tltle: Maternal Multiple Sclerosis and
offspring's developmental and behavioral profilet a

case-€ontrol study.
Journal : Current Neuropharmacology

Page Cha rges 690 690

Open Payment: 590

* lf you wish to pay with VISA, IVASTERCARD or AI\4EX, please click on ,,pay with paypat,, button below:,

Paywith PayPal

690

0

690

4+

For payment by_Bank Transfer
Beneficiary Namei Bentham Science Publishers Ltd (FZE)
SWIFT: NBFUAEAFDXB
Bank Name & Addressi National Bank of Fujairah PJSC, Bank Street Dubai, P,O. Box 2979, Dubai, United Arab
Em irates
Account No: 012001225454
IBAN ( lnternational Bank Account Number): AE520380000012 00L225454
Nutc: Fur wite Uattsfets, ptuvisiott of our IBAN rrurrrbel is a rrrusL. Please also errsure LltdL refe.elLe is ntade Lo our
invoice number (BSP-240271, to avoid your payment not being traced. Remitter and Receiver bank charges have to
be borne by the Remitter.
Please email us the bank SWIFT remittance copy once the transfer is made.

+ Please note that we do not accept cheque payments for amount Iess than USD 500

5hìp to
I

_ lnvoice to

TotalAmountl

VAT Charges:

TOTAL US$:

603,
Éul



28/05/25. 13:08

Converti

lmporto

690,00 $

USD - Dollaro statunitense

$ EUR - Euro

690,O0 Dollari statunitensi =

609,16611 Euro

Dollari statunitensi a Euro I Convert 690 a I Xe

Xe Convertitore di valuta

lnvia Grafici

1J

Scopri le offerte vicino a te

Converti 690 Dollaro statunitense in Euro -
Dollari statunitensi in Euro

Da

=

a

1 USD = 0,882849 EUR

1 EUR = 1,13270 USD

Conversione da DOlhIOllAtlO(glSq a ElIg - Ultimo aggio.namento 28 mag 2025, 11:08 U'fC

Visualizza il preventivo per il trasf erimento

O Per il nostro convertitore utilizziamo iltasso medio di mercato. Tale conversione ha uno scopo puramente informativo. Non
riceveraiquesto tasso quando invierai del denaro. Verifica itassi di cambio pgjlaslqlllgllL

Converti Dollaro statunitense in Euro

https://www.xe.com/iVcunencyconvert6r/converU?Amount=690&From=USD&Io=EUR 1t15

Avvisi


		2025-06-09T16:47:51+0200




